山东省教育厅

关于山东省第一届大学生艺术

展演活动期间举办全省高校艺术教育

科学论文评选活动的通知
各高等学校：

    为了全面展示我省高校艺术教育科研的成果，进一步推动高校艺术教育的改革与发展，根据《山东省教育厅关于举办山东省第一届大学生艺术展演活动的通知》[鲁教体函（2004）2号]精神，决定在山东省第一届大学生艺术展演活动期间举办艺术教育科学论文评选活动。现就艺术教育科学论文评选活动有关事宜通知如下：

1、 指导思想

坚持以“三个代表”重要思想和党的十六大精神为指导，根据《中共中央国务院关于深化教育改革全面推进素质教育的决定》的精神和《学校艺术教育工作规程》、《山东省实施〈学校艺术教育工作规程〉实施细则》的要求，认真贯彻理论联系实际的方针，紧密围绕我国高校艺术教育改革和发展的重大理论问题与实践问题，努力发挥高校艺术教育科研在理论指导、实验探索和决策咨询方面的作用。

2、 主题

    改革、创新、发展。

3、 征文对象

    全省普通高校（含高等职业学校）教师，有关教研和科研单位的教科研人员，教育行政部门的管理人员以及其他有关人员。

4、 研究领域

（一）深入学习和领会《中共中央国务院关于深化教育改革全面推进素质教育的决定》，根据《学校艺术教育工作规程》，深化和拓宽高校艺术教育思想和理论的研究；

    （二）研究十三届四中全会以来我国高校艺术教育改革与发展的轨迹，把丰富的实践概括、提升为理性认识，探索我国高校艺术教育发展的基本规律：以及与素质教育相适应的高校艺术教育发展道路；

    （三）围绕高校艺术教育改革和发展面临的重大理论问题与实践问题，进行以实验性、应用性为主的课题研究，为教育行政决策服务、为教改实践服务；

    （四）针对当前高校艺术教育中的重点、热点问题，进行前瞻性、前沿性的研究，特别是当前高校公共艺术课程建设与教学管理等方面的研究，提高高校艺术教育学科建设水平；

    （五）加强对高校学生群体性艺术活动的研究，进一步探索科学合理的高校学生艺术社团建设与管理的模式；

    （六）加强高校校园文化环境建设的研究，努力探索校园文化与社区文化建设相结合发展路子；

    （七）加强高校艺术教育的比较研究，努力借鉴国外高校艺术教育的成功经验。

    五、入选论文的基本要求

    （一）紧密围绕研究目标，注重以实践经验和有设想的实验为基础，进行有深度地探索和研究，体现求真务实、改革创新精神，能够解决高校艺术教育工作中的理论问题与实际问题，在学术观点上有新意，在现实中有推广应用价值；

    （二）运用科学的研究方法，提倡定性研究和定量研究相结合，理论探索与实验研究相结合，提倡实验性研究。在进行课题设计时，要注意研究方法的科学性和严谨性，以及数据和资料的可靠性（原始数据应保留备查），自觉遵守科研道德，确保研究成果真实、可信；

    （三）论文撰写符合规范。命题到具体内容，立论到论证，形式到内容，文字到图表，均要求准确、清晰、规范。每篇论文署名作者不超过3名。

    六、论文报送方法与要求

    在校生2万人以下的高校上报2篇、在校生2万人到4万人的高校上报4篇、在校生在4万人以上的高校上报6篇。论文于2005年3月30日以前上报山东省大学生艺术展演活动组委会。

    论文和论文摘要统一用A4纸张，标题用小2号黑体字，正文用小3号仿宋字，单面打印，一式8份，每篇论文不超过6000字。

    为了便于论文的密封评审，论文的标题和正文中请勿出现作者及所在单位字样。在论文申请书上认真填写作者姓名、单位、论文题目、邮编、联系电话和电子信箱，并加盖报送单位的公章。

    七、论文的评选

    评审范围为近两年内撰写、没有在公开媒体上发表的论文。

    论文分设一等奖、二等奖、三等奖。获一等奖、二等奖的论文上报教育部参加全国第一届大学生艺术展演活动科学论文报告会的评审。

    八、论文选题方向

    （一）艺术教育发展战略和理论研究

    1．实现小康社会目标与学校艺术教育发展关系的研究

    2．高校艺术教育的性质、地位及教育价值的研究

    3．近代、现代高校艺术教育思想的研究

    4．高校艺术教育中普及与提高、改革与发展的研究

    5．高校艺术教育的中外比较研究

    （二）高校艺术教育的改革与发展

    1．高校艺术教育改革和发展规律、特点和发展态势的研究

    2．高校艺术教育教研、科学研究现状与对策的研究

    3．高校艺术教育教学思路与模式的研究

    4．高校艺术教育专业整体改革的研究

    5．高校艺术教育课程改革与构建艺术教育教材体系的研究

    6．高校艺术教育教学改革实验的案例分析

    7、高校艺术教育教学手段、方法创新和实验的研究

    （三）高校公共艺术教育与课外、校外艺术活动

    1．高校公共艺术教育管理体制的研究

    2．高校公共艺术课程建设规范化的研究

    3．高校公共艺术教育与学生发展的研究

    4．国内外高校公共艺术教育课程教学现状与发展态势的比较研究

    5．在高校中开展民族传统文化艺术教育的研究

    6．高校学生艺术社团建设与管理的研究

    7．高校艺术教育课堂教学和课外、校外活动评价体系的研究

    8．课外、校外艺术活动的规范化与制度化的研究

    9．课外、校外艺术活动与校园文化建设、社区文化建设相结合的研究

    （四）艺术教育资源研究

    1．本地、本校艺术教育教学资源调查及科学整合、合理利用的可能性与可行性研究

    2．少数民族地区的高校艺术教育应充分利用和开发本地区、本民族的文化艺术教育资源的研究

    3．高校艺术教育师资队伍现状与发展方向的研究

    4．高校艺术教育教师培养目标与培训模式的研究

    5．高等师范院校如何从基础改革与发展的实际出发培养合格的基础教育艺术课程教师的研究

    6．大、中、小学艺术教育教学目标、教学内容和教材衔接问题的研究

    7．充分利用现代教育技术、提高艺术教育教学质量的研究

    8．高校艺术教育计算机辅助教学软件的开发和研究

    9．建立国家艺术教育资源库的研究

    10．建立高校艺术教育成果档案库的研究

    11．改善高校艺术教育办学条件的研究

    以上选题范围不是论文题目，选题时可参考此提纲从不同层面、不同角度确定具体的研究课题，也可不限于上述范围开拓新的研究领域。

                           山东省教育厅

                             2004年11月18日